
COMUNE DI SANT’ANGELO A FASANELLA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Sede piazza G. Marconi, 1 Tel. 0828/961006 Fax 0828/961346, CF 00553600651 

 

                                            COPIA 
prot. xxxx del xx/xx/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 18 del 18/04/2024 

 

OGGETTO: Individuazione area territoriale D.O.P. “CACIOCAVALLO CILENTANO” 

– Adesione, supporto e concessione del patrocinio del Comune di 
Sant’Angelo a Fasanella e l’utilizzo dello Stemma Comunale. 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di aprile, alle ore 19:15, nella Casa Comunale, si è riunita 

La Giunta Comunale, debitamente convocata, nelle persone dei Signori: 

N. Qualifica Nome Presente Assente 

1 SINDACO Avv. Gaspare SALAMONE X   

2 VICE SINDACO Sig. Mariano LA BELLA  X 

3 ASSESSORE Dott.ssa Stefania DE LUCIA  X  

IN CARICA: 3; TOTALE PRESENTI: 2; TOTALE ASSENTI: 1 (La Bella) 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Fabio GRIMALDI, che redige il presente verbale. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, considerato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, premettendo che, sulla proposta della presente 

deliberazione, i responsabili delle Aree interessate hanno espresso il proprio parere.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Individuazione area territoriale D.O.P. 

“CACIOCAVALLO CILENTANO” – Adesione, supporto e concessione del patrocinio del Comune di 

Sant’Angelo a Fasanella e l’utilizzo dello Stemma Comunale”; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione i pareri resi dai responsabili delle Aree interessate dal 

provvedimento in ordine alla regolarità tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 267/2000; 

Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Individuazione area territoriale D.O.P. 

“CACIOCAVALLO CILENTANO” – Adesione, supporto e concessione del patrocinio del Comune di 

Sant’Angelo a Fasanella e l’utilizzo dello Stemma Comunale”, di seguito allegata ed il cui testo si intende 

qui integralmente riportato; 

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione e con consenso unanime di voti favorevoli, 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n.267. 



 

Oggetto: Individuazione area territoriale D.O.P. “CACIOCAVALLO CILENTANO” – Adesione, supporto 

e concessione del patrocinio del Comune di Sant’Angelo a Fasanella e l’utilizzo dello Stemma 

Comunale. 

PROPOSTA DI DELIBERAIZONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende rafforzare sempre più il proprio impegno 

nell’azione di promozione dello sviluppo economico-sociale; 

Che in tale ottica, pur in mancanza di qualsiasi obbligo di legge, l’Amministrazione Comunale ha 

deciso di avviare concrete iniziative di tutela nel settore delle attività agro-alimentari tradizionali del 

territorio, che costituiscono una sicura risorsa di valore economico, culturale e turistico; 

RICHIAMATO l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, comma 2, il quale dispone che “il comune è l’ente  

locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”, mentre 

il successivo art. 13, primo comma, aggiunge che “spettano al comune tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 

organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello 

sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge 

statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 

RICHIAMATA altresì la legge 8 giugno 1990 n. 142, laddove all’articolo 2 si ribadisce che il Comune 

“cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità”, principio che trova spazio anche 

all’interno dello Statuto Comunale vigente; 

DATO ATTO che secondo quanto postulato dai citati articoli, che si ispirano con ogni evidenza al 

principio di sussidiarietà, il Comune è sicuramente legittimato ad assumere autonome iniziative o a 

condividere iniziative, anche di tipo regolamentare, a sostegno delle produzioni tipiche locali 

dell’agricoltura e dell’artigianato, purché non invadano la sfera di competenza di altri Enti; 

SULLA SCORTA di tali considerazioni e tali presupposti, l’Amministrazione Comunale ha deciso, 

quindi, di sostenere l’iniziativa messa in atto dal Comitato Promotore per riconoscimento D.O.P. del 

Caciocavallo Cilentano avente sede in P.zza Municipio, 14 - 84020 - Corleto Monforte (SA) c.f. 

91071870652, tesa ad ottenere il riconoscimento di Denominazione di Origine Protetta al 

Caciocavallo prodotto negli Alburni e nell’Alto Cilento;  con l’obiettivo di riconoscere quello che, 

storicamente, è una delle eccellenze agroalimentari della Regione Campania, ed allo stesso tempo 

può e deve diventare un motivo, ed una occasione di rilancio di queste aree interne, attraverso la 

valorizzazione di questo prodotto che racchiude in sé secoli di storia, legato alle tradizioni dei luoghi 

ed al lavoro sapiente e rigoroso dei nostri avi;   

ATTRAVERSO il riconoscimento di Denominazione di Origine Protetta al Caciocavallo prodotto negli 

Alburni e nell’Alto Cilento, si mira, quindi, a valorizzare una delle risorse del territorio e a 

salvaguardare le peculiarità produttive locali, rappresentando un efficace strumento di promozione 

dell’immagine del Comune da cui possono derivare importanti occasioni di marketing territoriale con 

ricadute positive sull’intera comunità; 

VISTO la richiesta del Comitato Promotore per riconoscimento D.O.P. del Caciocavallo Cilentano 

acquisita agli atti del Comune al protocollo n. 1770 del 18/04/2024 tesa ad ottenere il sostegno 



 

all’iniziativa da parte di questa Amministrazione Comunale il mediante il patrocinio del Comune e 

l’utilizzo dello Stemma, nonché a ricevere un contribuito economico una tantum, atto a sostenere le 

spese propedeutiche di studio ricerca e stesura del disciplinare, indispensabili per ottenere il 

riconoscimento di Denominazione di Origine Protetta; 

CONSIDERATO che l’iniziativa è condivisibile e rientra tra politiche di sostegno alle attività territoriali 

che questa Amministrazione da tempo ha messo in campo; 

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica ed economica; 

propone di  

DELIBERARE 

1. di autorizzare il Comitato Promotore per riconoscimento D.O.P. del Caciocavallo Cilentano 

avente sede in P.zza Municipio, 14 - 84020 - Corleto Monforte (SA) c.f. 91071870652, ad inserire 

il territorio del Comune di Sant’Angelo a Fasanella nel disciplinare di produzione per il 

riconoscimento della Denominazione di Origine Protetta al Caciocavallo prodotto negli Alburni 

e nell’Alto Cilento; 

2. di concedere al Comitato Promotore per riconoscimento D.O.P. del Caciocavallo Cilentano il 

patrocinio del Comune di Sant’Angelo a Fasanella e l’utilizzo dello Stemma Comunale;  

3. di concedere al Comitato Promotore per riconoscimento D.O.P. del Caciocavallo Cilentano 

avente sede in P.zza Municipio, 14 - 84020 - Corleto Monforte (SA) c.f. 91071870652, un 

contributo una tantum nell’importo complessivo pari ad € 500,00 (cinquecento) da accreditarsi 

al comitato richiedente a seguito della trasmissione di IBAN e affidamento incarico a 

professionista abilitato alla redazione di studi, ricerche e stesura del disciplinare di produzione 

del Caciocavallo Cilentano, al fine dell’ottenimento del riconoscimento D.O.P.; e di dare indirizzo 

al Responsabile finanziario di adottare gli atti conseguenziali;   

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con separata ed unanime 

votazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

  



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Vista la proposta di deliberazione alla Giunta comunale avente ad oggetto: “Individuazione area territoriale 

D.O.P. “CACIOCAVALLO CILENTANO” – Adesione, supporto e concessione del patrocinio del Comune 

di Sant’Angelo a Fasanella e l’utilizzo dello Stemma Comunale”; 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del T.U. – d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto la 

proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

Si attesta, inoltre, ai sensi dell’art. 1, co. 9 lett. e), L. 190/2012 e dell’art. 6bis L. 241/90, l’insussistenza di 

conflitto di interessi, allo stato attuale, in relazione al richiamato provvedimento. 

Dalla Residenza Comunale 18/04/2024   

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                     f.to   Avv. Gaspare Salamone 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Vista la proposta di deliberazione alla Giunta comunale avente ad oggetto: “Individuazione area territoriale 

D.O.P. “CACIOCAVALLO CILENTANO” – Adesione, supporto e concessione del patrocinio del Comune 

di Sant’Angelo a Fasanella e l’utilizzo dello Stemma Comunale”; 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, ai 

sensi e per gli effetti dell’artt. 49, comma 1, e 147 bis del T.U. – d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Si attesta, inoltre, ai sensi dell’art. 1, co. 9 lett. e), L. 190/2012 e dell’art. 6bis L. 241/90, l’insussistenza di 

conflitto di interessi, allo stato attuale, in relazione al richiamato provvedimento. 

Dalla Residenza Comunale 18/04/2024   

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                    f.to Rag. Raffaele FASANO 

 
 
 
 
 
  



 

OGGETTO:  Individuazione area territoriale D.O.P. “CACIOCAVALLO CILENTANO” – 

Adesione, supporto e concessione del patrocinio del Comune di Sant’Angelo a 

Fasanella e l’utilizzo dello Stemma Comunale. 

Letto, approvato e sottoscritto                                            

 

    IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   

            f.to Avv. Gaspare SALAMONE                                                f.to Dott. Fabio GRIMALDI     

      ___________________          ___________________         

 

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 – del T.U.E.L. n. 267/2000, VIENE affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per quindici giorni consecutivi a decorrere dal 22/04/2024. 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                     f.to Dott.  Fabio GRIMALDI 

 

 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 18/04/2024 ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                      f.to Dott.  Fabio GRIMALDI 

 

COPIA 

È copia conforme all’originale. 

Sant’Angelo a Fasanella, 22/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                             Dott.  Fabio GRIMALDI 

 

 

 


